2012 年 3 月 15日

私立大学図書館協会加盟校 各位

私立大学図書館協会会長校

立教大学図書館

館長 石川巧

協会ホームページの充実について（お知らせ）

 私ども会長校では、事業計画の中に「協会ホームページの充実」を掲げ、協会ホームページ

委員会の協力を得て、検討を進めてまいりました。

 このたび標記につきまして、2011 年度第 2 回東西合同役員会（2012 年 3 月 9 日）において会

長校から協議事項として提案し承認されましたのでご報告いたします。（詳細は添付ファイルを

ご参照ください）。

 協会ホームページに関しては、これまで総会や部会総会でいくつかの要望が出され、議論が

継続されていた経緯があります。私ども会長校はそれを受け、第 72 回総会（2011 年 9 月開催）

において、会長校が責任をもって運用方針を定め、2012 年度から適用したい旨を報告いたしま

した。本件「協会ホームページの充実について」は、これまでの経緯を受け、協会としての方

針を確定したものでございます。

 今後は、2012 年 8 月のリニューアルサイトのリリースに向けて、協会ホームページ委員会を

中心に、協会として作業を進めてまいります。

ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

（2012年 3月 9日 2011年度第 2回東西合同役員会で承認）

協会ホームページの充実について

１．協会ホームページのリニューアル

以下の方針とスケジュールによりリニューアルを進める。

 (1) 登録ページ数が膨大で階層も深化・複雑化し、提供する情報が分かりにくい現在の構成を、

項目を分かりやすく整理し、各地区部会・協議会サイトの項目を統一する。

 (2) サイトデザインや各ページの構成などのリニューアル原案は、ホームページ委員会が作成す

る。

 (3) スケジュール

2011.12 業者選定

2012. 1～3 リニューアル原案の作成

2012. 4 リニューアル原案の提示

2012. 5～7 リニューアルサイトの構築（委員会＆業者）

2012. 8 リニューアルサイトのリリース

２．講演会・講習会等の動画配信

以下の要領により 2012 年度より協会ホームページでの動画ファイル提供（ダウンロー

ド形式）を開始する。協力いただける委員会・地区部会・地区協議会等があれば、協会ホ

ームページでの動画ファイル提供を試行したい。

(1)技術面

2011 年 3 月のレンタルサーバ移転による容量拡張（1TB）により、容量の大きなファ

イルの保存が可能になったが、「ストリーミング配信」には別途専用サーバの契約が必

要となる。よって、提供手段にストリーミング配信は採用せず、現行サーバで可能な動

画ファイルをダウンロードして閲覧する方式とする。

(2)運用面

動画を協会ホームページで提供するには、インターネット公開の許諾、撮影機材の準

備と撮影、撮影画像の編集など、さまざまな作業が発生する。動画ファイル作成までの

作業は主催者が責任を持ち、ホームページ委員会は動画ファイルのアップロード作業を

担うという役割を明確にしておく。

３．研修会等発表資料のホームページ掲載推進

研修会等の発表資料の協会ホームページへの掲載を進める。研修会・講演会等の主催

者には、発表者から資料と発表者名の公開の許諾を得るよう協力を求める。

なお、協会ホームページに質疑応答機能を搭載するには、運営体制、即ち、投稿時の

投稿者・質疑内容の確認、回答者の連絡先管理、回答依頼、回答状況の把握なども整え

る必要があるため、まずは、発表資料の掲載を進めることとする。

以上